ג. הגדרת הבעיה – האבחנה הרפואית כאבן נגף לקבלת הכרעות צודקות

ככלל, ההסדרים החוקיים מתחום בריאות הנפש דורשים התקיימותו של מבחן כפול בהקשרו של חולה הנפש. מבחן זה דורש הוכחה ראשונית שהאדם הינו חולה נפש או

5 הן בתחום האזרחי והן בתחום הפלילי, ועיין בעיקר בסעיפים 6 ו-9 לחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, ס"ח 58 (להלן: חוק טיפול בחולי נפש), ובסעיפים 34 ו-300א לחוק העונשין. ועיין גם בספרו של אסף י' טויב **משפט, פסיכיאטריה ומערכת בריאות הנפש בישראל – נושאים נבחרים** 73-89, 159-176 (2007) (להלן: ספרו של טויב).

סובל מהפרעה נפשית קשה ורק לאחר מכן נדרשת הוכחה משנית באשר למצבו הנפשי לצורך החלת החוק.

כך יהיה יחס הפוך בין חומרת המצב הפסיכוטי למידת האחריות של העבריין, באופן שבו ככל שהמצב הפסיכוטי יהיה חמור יותר כך מידת האחריות הפלילית תקטן. בכל מקרה נתון, ייגזרו דרכי הטיפול מן הצורך האינדיווידואלי של העבריין לקבלן.³⁴ חשוב לציין, כי גישה דומה נתקבלה עם תיקון חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969, הקובע כי הנאשם יקבל טיפול בהתאם למצבו ולצרכיו.³⁵ **בתחום האזרחי**, מצב כזה יחייב דיון אודות חלופות קיצוניות פחות מהאשפוז הכפוי, דוגמת הטיפול המרפאתי הכפוי או הטיפול הקהילתי הכפוי.

העיקרון הרביעי נוגע לקביעת קווים מנחים לכתיבת חוות הדעת של המומחה הפסיכיאטרי.

33 הטיפול בעבריין יכול שיהיה לפני הטלת העונש, במהלכו, או עם שחרורו מבית הכלא, ויכול שיחליף את עונש המאסר, כולו או מקצתו. חשוב להדגיש, כי פתרון דומה קיים בחקיקה הישראלית. סעיפים 19-19ט לחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969, ס"ח 132, מאפשרים לטפל, להעניש ולשלב טיפול וענישה, כאשר מדובר בעבירות שבוצעו בידי מפגר הנזקק לטיפול.

34 להרחבה בנושא ראו מאמרו של טויב, לעיל ה"ש 11.

35 וראו מאמרו של טויב, לעיל ה"ש 11, בעמ' 237.

המומחה הרפואי יידע את הדרוש ממנו ולא יוכל לנצל לרעה את ההגדרה הכללית המצויה בחקיקה.